26/07/2022, 12h00

CONVOCAÇÃO Nº 036-006/2021 – NIVEL SUPERIOR

SESA PROCESSO SELETIVO Nº 006/2021 – SUPERIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição legal, que lhe foi conferida

pela Lei nº 3.043/75, Art. 46, alínea “o”, considerando o resultado final da classificação dos

candidatos, conforme Edital nº 006/2021 a fim de proceder a 2ª Etapa do Processo Seletivo,

torna pública a convocação para comprovação das informações declaradas pelos candidatos,

de acordo com este edital.

ATENÇÃO! AS INFORMAÇÕES SOMENTE DEVERÃO SER ENCAMINHADAS CONFORME

ESTABELECIDO NO EDITAL:

1. Fica estabelecido que os candidatos classificados, conforme ANEXO I, deverão enviar os

documentos descritos no item 4.3 do Edital, DIGITALIZADOS, EM FORMATO PDF (arquivo

único) com no máximo 10 megabytes, para o e-mail:

editalsuperior@saude.es.gov.br, no período de 26 de JULHO de 2022 até

as 09 horas do dia 29 de JULHO de 2022.

1.1 No campo “Assunto” do e-mail o candidato deverá escrever a seguinte informação:

“Nº da classificação - Nome Completo do Candidato – Nome do Cargo para qual se

inscreveu e local para onde fez a inscrição”

Exemplo: 015 - MARIA DA SILVA – ASSISTENTE SOCIAL – HRAS

2. Para efeito de comprovação o candidato deverá anexar, conforme os critérios estabelecidos no item

1, os documentos abaixo:

a) Ficha de Inscrição (gerada no ato de inscrição e disponível na área do candidato do site

selecao.es.gov.br);

b) Carteira de Identidade (RG) ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH) que esteja dentro do

prazo de validade;

c) Carteira de Trabalho Profissional (CTPS) - (Caso necessário para comprovação de tempo de

experiência profissional)

d) Laudo Médico – Se Pessoa com Deficiência (PCD)

e) Diploma de Graduação;

f) Certificado de Conclusão de Curso de Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização) e Stricto

Sensu (Mestrado e Doutorado) na área em que concorre ou Declaração, desde que

acompanhado de Histórico escolar;

g) Carteira do Conselho de Classe;

h) Declaração/Certidão de tempo de serviço conforme descrito no item 3.5.2.3, itens I, II e III

deste Edital;

i) Comprovação dos Requisitos;

     J)   Autodeclaração Étnico Racial (próprio punho) para candidatos negros.

https://selecao.es.gov.br/Arquivo/Download/9185
https://selecao.es.gov.br/

26/07/2022, 12h00

3. Os candidatos que se inscreveram na condição de pessoa com deficiência – PcD, deverão anexar,

ainda, LAUDO MÉDICO, na forma do item 3.3.1 do Edital de Processo Seletivo /SESA nº 006/2021.

4. Não serão aceitos documentos ilegíveis, com rasuras e/ou outros defeitos que dificultem

a leitura.

5. É de responsabilidade do candidato se atentar para que a digitalização fique legível.

6. Os documentos anexados são de inteira responsabilidade do candidato, bem como a

observação da data estabelecida, arcando o candidato com as consequências de eventuais

erros no procedimento de anexo.

7. Serão desconsiderados e-mails com os referidos anexos, enviados conforme

estabelecido no Edital 006/2021, e itens 02 e 03, desta convocação, encaminhados posterior

as 09 horas do dia 29 de JULHO de 2022.

8. Não serão aceitos documentos entregues em desacordo com as disposições estabelecidas

neste ato de convocação.

9. No momento da possível assinatura de contrato, será exigida a apresentação dos

documentos originais especificados no edital.

10. As hipóteses de eliminação são as descritas nos itens 4, 5, 6, 7, 8 e 9 e no que couber

item 3 deste documento e no Edital de Processo Seletivo/SESA nº 006/2021.

11. O resultado desta etapa será publicado no site selecao.es.gov.br, cabendo ao candidato

acompanhar sua publicação.

12. A chamada para contratação em caráter temporário, mediante a formalização do

contrato, dar-se-á a critério da Administração, por sua conveniência e necessidade.

13. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste ato de

convocação e das demais normas do Processo Seletivo.

14. Os casos omissos neste ato de convocação serão resolvidos pela Comissão do Processo

Seletivo.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

https://selecao.es.gov.br/

26/07/2022, 12h00

ANEXO I

REGIÃO: METROPOLITANA
UNIDADE HINSG - HOSPITAL INFANTIL NOSSA SENHORA DA GLORIA
 CARGO: ENFERMEIRO III (PEDIATRIA)

AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

112 Lygia Furtado De Almeida Franco 1770231

113 Valdirene Zanon Ferreira Gonçalves 1771421

114 Keroline Amorim Gonçalves Silva Fernandes 1768442

115 Alice Soares Lugon 1781990

116 Suely Theotonio Farias 1784801

117 Carla Cristina Da Silva Guimarães 1781687

118 Mariana Pompermayer Abud 1783084

119 Liliane Maria Nunes Poubel Pina 1793165

120 Kwiane Abreu Aloquio 1777080

121 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1792791

122 Alex Sandra Taborda Bento Biz 1791393

123 Andressa Farias Brum 1781284

124 Erika Martins Braga 1792925

125 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1792923

126 Thay S Pimentel Aarão Barcellos 1765068

127 Caique Dos Santos Figueiredo 1791832

128 Eunice Silveira Vellozo Sauer 1794801

129 Elizabete Loureiro Domingos Maioli 1760026

130 Carliene Da Costa Reis 1781563

131 José Mario Duarte Funayama 1761798

VAGA RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

26 Eloá Ferraris Gonçalves 1791428

27 Eliane Silva De Oliveira Cunha 1768669

28 Heloisa Candido De Souza 1791041

REGIÃO: CENTRO -OESTE (COLATINA E BAIXO GUANDU)
UNIDADE: HMSA - HOSPITAL MATERNIDADE SILVIO ÁVIDOS
 CARGO: ENFERMEIRO II (HOSPITALAR)

AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

33 Christiane Valéria Lamberti 1780467

34 Denilza Alves Martinelli 1782766

35 Edriania Da Silva 1780125

36 Flavia Soares Carvalho Bezerra 1793150

37 Patricia Fernanda Pasolini 1765618

38 Sara Campo Dell Orto 1792104

39 Kleydson Luiz Barbosa 1772987

40 Andre Nunes De Menezes 1789332

26/07/2022, 12h00

41 Keila Bravo 1781508

42 Simonia Moreira Dias Totola 1785759

43 Beatriz Oliveira Aguiar Ton Fialho 1780864

44 Marcia Pereira Ramos 1791620

45 Fabíola Hommer Laporte 1764981

46 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1779289

47 Luana Prochnow 1777335

48 Fabíula Ohnesorge 1783652

49 Maryana Wetler Christ 1769277

50 Flaigo Croscop Vieira 1766727

51 Izabel Serrano Dos Reis Ataíde 1794044

52 Luiz Fernando Perrugia 1772454

53 Ionaria De Moura Nogueira 1791173

54 Kamila Tosato 1794665

55 Alex Gomes De Souza 1793359

56 Marcela Teixeira Machado 1772646

57 Expedita Barroso De Souza 1794094

58 Ana Lívia Miller Pereira 1793248

59 Daniela Cristina De Barros Fernandes Kohlert 1789902

60 Tarsis Jaffrey Paulino Claus 1789777

61 Angelica Cristina Lemos Castilho De Oliveira 1766184

62 Larissa Barbosa Carneiro 1766238

REGIÃO: NORDESTE (SÃO MATEUS)
UNIDADE: SRSSM - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS
 CARGO: ENFERMEIRO I

AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

16 Irlana Gonçalves Costa 1765421

17 Rafaela Lirio Sotero 1789951

18 Lílian Girardeli Tamanini 1777883

19 Andrea Leite Dos Santos 1793498

20 Rosilene Fernandes Souza Silva 1777304

21 Janaina Bernabe 1794534

22 Elisangela Da Silva Seixas 1782054

23 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1789222

24 Samantha Silva Santos 1772290

25 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 1779780

VAGA RESERVADAS PARA PCD

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

2 Claudia Cristina De Souza Machado Glicerio 1768415

VAGA RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

4 Karollynne De Oliveira Conceição 1782304

26/07/2022, 12h00

5 Claudiana Neves Vieira Santos 1779740

REGIÃO: METROPOLITANA
UNIDADE: CA - CENTRAL ADMINISTRATIVA
 CARGO: FARMACÊUTICO II

AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

37 Nathalya Dos Santos Reis Santos 1772655

38 Raysa Regina Almeida De Oliveira 1792189